
令和７年４月９日 
会員各位 

公益社団法人八幡薬剤師会 
会 長 有吉 浩文 

  

「学会発表スキルアップセミナー」 

～どのように研究の種を見つけ、育て、発表につなげたか～ 

の開催について 
 
平素より本会事業にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
福岡県薬剤師会より研修会のご案内がありましたのでお知らせいたします。 
お申し込みは、福岡県薬剤師会のホームページより直接お願いいたします。 

 

令和７年４月４日 

会員各位 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

会 長 小田 真稔  

 

「学会発表スキルアップセミナー」 

～どのように研究の種を見つけ、育て、発表につなげたか～ 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
福岡県薬剤師会では平成２９年３月１日より「学術倫理審査会」を設置し、臨床・疫学研究の倫理審査申請

の受付を開始しております。そこで本会会員の研究倫理に関する知識や認識の向上を図るとともに研究の計
画立案から発表までの実際についてご理解いただくことを目的として、下記のとおり臨床・疫学研究の倫理
審査に関するセミナーを開催いたします。 
日本薬剤師会学術大会においても、一般演題募集の際に倫理審査の確認が行われ、共同演者も研究倫理に

関する研修を受けている必要があります。 
研究倫理研修は日薬 JPALS等の e-ラーニングを受講して、確認試験に合格することで修了となりますが、

本セミナーを受講した場合も研修を修了したことになります。 
ご多忙のことと存じますが、何卒ご参加賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

敬 具 

 
記 

 

１. 日  時：令和７年５月２５日（日）１３時３０分から１５時３０分（受付：１３時より） 
２．場 所： 福岡県薬剤師会館および Web 研修（Zoom 配信） 
３. 内  容：講演１「倫理審査について」（仮） 

福岡県薬剤師会 常務理事 窪田 敏夫 
講演２「薬事情報センターの利用のアンケート調査に関連した研究発表」（仮） 

福岡県薬剤師会薬事情報センター 室長 松永 ゆかり 
講演３「抗精神病薬による副作用発現に関連した研究発表」（仮） 

杉山薬局 前原 雅樹 
４. 参 加費：会員１,０００円 非会員３,０００円 
５．定  員：会場５０人 Web３００人 
６．申込・支払方法：日本薬剤師会研修プラットフォームより申込み・支払い 

＜https://nichiyaku.manaable.com＞ 
ログイン・新規登録 ＞ 研修を探す ＞ 当研修会をクリック 
〔申込期間〕令和７年４月１０日（木）１４時から５月１６日（金）１７時まで 
※定員になり次第、申込み受付を終了させていただきます。 

７．研修単位：日本薬剤師研修センターに単位を申請中です。 
※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となります。 
 単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください。 
※PECS の登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください。 
※会場にて受講される方は、本人確認票（QR コード）と、本人確認用に写真付き身分証明
書をご持参ください。 

以 上 


